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Úvod

V rámci této diplomové práce bude řešena problematika virtuálního

modelování strojů a obrábění, a možnost její použiti pro tvorbu virtuálního

modelu laserového pálicího stroje pro řezaní plechových dílů od firmy Vanad

a.s., která poskytla potřebná data, z nichž jsou definované cíle této

diplomové práce

Cíle práce jsou:

• Sestavení virtuálního modelu stroje propojením modelů nosné

struktury, pohonů a regulace

• Analýza statických a modálních vlastností stroje (včetně

vyhodnocení přínosů jednotlivých částí stroje)

• Analýza možností nastavení regulace pohonů

V první části rešerše budou stručně popsány zástupci stojů pro plošné

řezaní laserem. Bude stručně popsán modelovaný stroj, a budou také

zmíněné řešení od konkurenčních výrobců. Budou vyznačena společná

konstrukční provedení, která budou také v této rešeršní části popsána. V

druhé části rešerše bude probráno virtuální modelování strojů a obrábění.

Budou popsány současné metody tvorby virtuálních modelu stroje, které

jsou vhodné pro splnění cílů této práce.

V praktické časti na základě modelu laserového stroje Vanad bude sestaven

virtuální model laserového stroje složený z modelu jeho nosné struktury a

modelů regulace pohonů. Na tomto virtuálním modelu se provedou analýzy

statických a modálních vlastností stroje a této analýzy se využije pro určení

vhodného naladění regulace pohonů pro tento stroj. Dále na tomto modelu

proběhnou simulace dráhového řízení a jejich vyhodnoceni. Tento model

bude považován za referenční.

Z referenčního modelu budou vytvořené čtyři výpočetní varianty, které

budou použity pro citlivostní analýzy přínosu jednotlivých časti stoje na

nastavení regulace a přesnosti simulace dráhového řízení. Výsledky těchto

analýz mohou být použity pro doporučení možných uprav konstrukce stroje.
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1. Laserové pálicí stroje

V této kapitole bude stručně představena současná nabídka pálicích strojů

firmy Vanad 2000 a.s. Dál bude vyznačena oblast a výhody použití pálicích

strojů s vláknovým laserem. Nakonec budou popsány stoje pro laserové

řezání od firmy Vanad a konkurenčních výrobců.

VANAD je český výrobce pálících strojů, které vyrábí stroje pro tvarové řezání

materiálů autogenem, plazmou a vláknovým laserem. Všechny zmíněné

metody jsou metody nekonvenčního dělení kovových materiálů a pro pálicí

stroje jejích volba hlavně závisí na požadované tloušťce a formě obrobků.

Výrobce uvádí, že laserové stroje jsou vhodnější pro kovové plechy s

tloušťkou do 15 mm. Tato metoda se vyznačuje kvalitní řeznou plochou a

malou zónu ovlivněnou teplem. Od ostatních metod nekonvenčního řezání ji

pak odlišuje mnohem vyšší rychlostí řezání. [1]

Vláknové lasery patří mezi modernější druhy laserů. Jejich předhůzce jsou

CO2 lasery. Jejich hlavní rozdíl je ve způsobu převedení laserového paprsku k

řezací hlavě. CO2 lasery mají složitý systém čoček, kdežto vláknové lasery

používají optické vlákno.

Vláknové lasery na rozdíl od předchozí generace mají vyšší účinnost, jsou

méně náročné na ovládání a mají menší náklady na údržbu. Nakonec

dokážou řezat rychleji. Platí to pro již zmíněné malé tloušťky materiálu. [2]

1.1 Vanad KOMPAKT laser

Vanad KOMPAKT laser byl uveden na trh v roce 2012. Tento stroj představuje

kompaktní řešení pro efektivní řezání konstrukční oceli, nerezové oceli, mědi,

hliníku a mosazi. Lze ho dále použit pro řezání nekovových materiálů

například slídové desky, plechy z rychlořezných ocelí (HSS), klingerit, mirelon,

pěnový polyethylen, antivibromat, karton, korek.

Stroj dále umožňuje řezání vysoce reflexních materiálů. Toto je zaručeno

kvalitní osazenou řezací hlavou od německé firmy PRECITEC.

Stroj má ve standartním provedení:

• vysoce přesné optické odměřování

• precizní kapacitní řízení výšky procesní hlavy

• vlastní protikolizní systémem laserové hlavy

• možnost dodaní modulu RotCUT pro řezaní trubek a profilů

• výkon laseru do 6 kW
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Stroj Vanad KOMPAKT laser je zobrazen na Obr. 1

Obr. 1 Stroj Kompakt laser [2]

Další technické specifikace:

• pohon stroje zaručuji lineární motory

• oboustranný pohon podélného pojezdu

• portálová stavba

• řídicí systém od výrobce B.R

• maximální posuvová rychlost je 45,3 [m/min]

V závislosti na požadovaném stupni automatizace lze dodat stroj ve 4

variantách materiálových roštů (viz Obr. 2):

A – manuálně výsuvný rošt

B – motorově výsuvný rošt

C – dva hydraulicky výměnné rošty

D – dva manuálně výsuvné rošty

Obr. 2 Varianty provedení roštů [2]
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1.2 Vanad MIRON laser

Stroj Vanad MIRON laser na Obr. 3 je další nabízenou variantou od značky

VANAD. Představuje univerzální řešení. Tento model kromě laseru dále lze

objednat s hlavou pro řezání plazmou nebo autogenem.

Má jiné prostorové provedení pro snadnější boční přístup ke stolu. Dále má

menší zástavbovou délku i šířku oproti portálové konstrukci a je určen pro

tvarové složitější řezání menších plechů.

Obr. 3 Miron laser [2]

1.3 TRUMPF TruLaser 1030 fiber

Americká společnost TRUMPF má ve své nabídce stroj TruLaser 1030 fiber.

Společnost Trumpf patří mezi první světové výrobce laserových řezacích

strojů. Model TruLaser Fiber proto má vlastní firemní řešení laserové hlavy a

zdrojů laseru. [3] Výrobce dále uvádí že stroj má této pokročilé funkce:

• BrightLine fiber zaručuje lepší řezné hrany a snadné vyjmutí plechů,

• PeercLine která reguluje proces zapichování a zkracuje jeho čas o 80%.

Technická specifikace

• výkonu laserů od 2 do 6 kW.

• portálová stavba

• maximální simultánní rychlost je 140 m/min.

• automatický měnič trysek

• kamerový systém
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Tento stroj má 3 provedení dle velikosti plechu a je zobrazen na Obr. 4.

Obr. 4 TruLaser 1030 fiber [3]

Tento stroj má také v nabídce různá doplňková řešení pro nakládání,

vykládání, třídění a skladovaní dílů, této řešení patří mezi ty pokročilejší.

1.5 LYNX FL

Další zástupce laserových palicích strojů je model LYNX FL od belgické

značky LVD. Stejně jako stroj Vanad Kompakt Laser má tento stroj pracovní

hlavu PRECITEC. Stroj LVD LYNX FL je Obr. 5

Obr. 5 LYNX FL [4]

Dále je v nabídce od značky LVD stroj ELECTRA FL, který má vetší výkon laseru

až 8 kW. Specifikou je hliníkový příčník a přímý pohon lineárními motory.
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Tento stroj má také v nabídce různá doplňková řešení pro nakládání,

vykládání, třídění a skladovaní dílů. [4]

Technická specifikace:

• 3 varianty výkonu laserů, a to 2/3/4 kW.

• portálová stavba

• řídicí systém Siemens 80D.

• pohon pomocí hřebenu a pastorku

• pohon lineárními motory pro stroj ELECTRA FL

• maximální polohovací rychlost je 120 m/min.

1.6 Další výrobce a shrnutí

Kromě již zmíněných byly dále prozkoumány další modely různých výrobců:

• Eagle eSmart [5]

• NF PRO NUKON [6]

• P3015 Bodor [7]

• CNC laser verze GA [8]

• CNC laser Raptor [9]

Lze vyznačit společné prvky a řešení:

• portálová konstrukce rámu

• více pohonů pro jednu osu

• tendencí je přechod na lineární motory

• snaha o optimalizace konstrukce příčníků

Rozdíly jsou většinou v použitých řídicích systémech a volbě pohonů. Mezi

nejčastější typy pohonů patří:

• pastorek a hřeben

• lineární motory

• kuličkový šroub a matice
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2. Konstrukční provedení stroje

V této kapitole bude popsána typická konstrukce laserových strojů z

předchozí kapitoly. Další část kapitoly je věnovaná konstrukčním prvkům,

které jsou podstatně pro modelovaní stroje. Typické konstrukční uspořádání

laserových strojů je na Obr. 6. [10]

Obr. 6 Konstrukční uspořádaní laserových strojů [10]

1. Řezná hlava

Pracovní hlava se skládá z několika částí, ale nedůležitější jsou čočka a tryska.


[…]


propad_X);

[Proudova_regulace_Y,filtry_proudu_Y]=...

TF_regI(kM_Y,omP_Y,To_Y,Aktivni_Y,Typ_Y,char_freq_Y,sirka_Y,redukce_Y,

propad_Y);

model = 'Vanad_regulace'

III

switch 2

case 1 % polohova regulace

ios(10) = linio([model '/Sum7'],1,'out');

ios(9) = linio([model '/Sum8'],1,'out');

ios(8) = linio([model '/Sum6'],1,'out');

ios(7) = linio([model '/Sum18'],1,'out');

ios(6) = linio([model '/Sum17'],1,'out');

ios(5) = linio([model '/Sum16'],1,'out');

ios(4) = linio([model '/Ground_vY'],1,'in');

ios(3) = linio([model '/Ground_vX'],1,'in');

ios(2) = linio([model '/Ground_Y'],1,'in');

ios(1) = linio([model '/Ground_X'],1,'in');

opt=linoptions; % Vytvori objekt s nastavenim linearizace

set(opt,'UseExactDelayModel','on') ;

sys = linearize(model,ios,opt);

sys.OutputName={'X_nastroj'

'Y_nastroj'

'Z_nastroj'

'DeltaX1'

'DeltaX2'

'DeltaY'

};

sys.InputName={'X_zad'

'Y_zad'

'vX_zad'

'vY_zad'

};

save('Vanad_PolReg','sys');

case 2 % rychlostni regulace

% vyrazeni polohove vazby

p_X=0; % [] prevod z rychlosti

p_Y=0; % [rad/m] prevod z rychlosti

ios(6) = linio([model '/Sum15'],1,'out');

ios(5) = linio([model '/Sum14'],1,'out');

ios(4) = linio([model '/Sum12'],1,'out');

ios(3) = linio([model '/Sum13'],1,'in','on');

ios(2) = linio([model '/prevodX2'],1,'in','on');

ios(1) = linio([model '/prevodX1'],1,'in','on');

opt=linoptions; % Vytvori objekt s nastavenim linearizace

set(opt,'UseExactDelayModel','on') ;

sys = linearize(model,ios,opt);

sys.OutputName={'vX1_skut';'vX2_skut';'vY_skut'};

sys.InputName={'vX1_zad';'vX2_zad';'vY_zad'};

pom=ss([1;1]);

pom.InputName={'vX12_zad'}; %%%%%

pom.OutputName={'vX1_zad';'vX2_zad'};

sys=connect(sys,pom,{'vX12_zad';'vY_zad';},{'vX1_skut';'vX2_skut';'vY_

skut'}

save('Vanad_rych_rizi','sys');

IV

case 3

ios(6) = linio([model '/Sum18'],1,'out');
ios(5) = linio([model '/Sum17'],1,'out');
ios(4) = linio([model '/Sum16'],1,'out');
ios(3) = linio([model '/nas_FZ'],1,'in');
ios(2) = linio([model '/nas_FY'],1,'in');
ios(1) = linio([model '/nas_FX'],1,'in');

opt=linoptions; % Vytvori objekt s nastavenim linearizace
set(opt,'UseExactDelayModel','on') ;
sys = linearize(model,ios,opt);

stat_tuhX=1/dcgain(sys(1,1))*1e-6;
stat_tuhY=1/dcgain(sys(2,2))*1e-6;
stat_tuhZ=1/dcgain(sys(3,3))*1e-6; % [N/um];

end;

V

Příloha 3: Spouštěcí skript pro simulace rampy polohy a kruhové interpolace

Skript je pro referenční variantu modelu.

clc;

clear;

D=0.1; % [m]

v=15; % [m/min]

v=v/60; % [m/min]

R=D/2;

dt=0.001; % [s]

dx=v*dt;

dfi=dx/R;

fi=((-1*pi):dfi:(3*pi))';

x=R*cos(fi);

y=R*sin(fi);

%% nacteni systemu

load('Vanad_PolReg');

sys=sys({'X_nastroj';'Y_nastroj'},:);

switch 2

case 2 % Kruhova interpolace

t=(0:(length(x)-1))'*dt;

u=zeros(length(t),4);

u(:,1)=x-x(1);

u(:,2)=y-y(1);

u(:,3)=([0;diff(u(:,1))]+[diff(u(:,1));0])/(t(2)-t(1))/2; % vX

u(:,4)=([0;diff(u(:,2))]+[diff(u(:,2));0])/(t(2)-t(1))/2; % vY

simul=lsim(sys,u,t);

x_nas=(simul(:,1)+x(1));

y_nas=(simul(:,2)+y(1));

log_ind=(fi<0)|(fi>(2*pi));

log_ind=~log_ind;

ind=1:length(fi);

ind=ind(log_ind);

x_nas=(simul((ind(1)-1):(ind(end)+1),1)+x(1));

y_nas=(simul((ind(1)-1):(ind(end)+1),2)+y(1));

r_nas=sqrt(x_nas.^2+y_nas.^2);

dr_nas=r_nas-R;

fi_nas=atan2(y_nas,x_nas);

dfi_nas=diff(fi_nas);

for i=1:length(dfi_nas)

if abs(dfi_nas(i))>6;

dfi_nas(i)=dfi_nas(i)-(sign(dfi_nas(i))*2*pi);

end;

end;

fi_nas(:)=cumsum([fi_nas(1);dfi_nas]);

kruhovitost(fi_nas,dr_nas*1e6,'mkm',[num2str(R*1e3) 'mm'])

case 1 % rampa polohy

t=(0:0.002:3)';

v=0.25;

rampa=t*v-1*v;

rampa(t<=1)=0;

rampa(t>=2)=rampa(t==2);

y=lsim(sys('DeltaX1','X_zad'),rampa,t);

y1=lsim(sys('DeltaX2','X_zad'),rampa,t);

y2=lsim(sys('DeltaY','Y_zad'),rampa,t);

end