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SLOVNÍ HODNOCENÍ:

Předložená práce řeší tvorbu virtuálního modelu stroje za účelem odhadu vlastností stroje a
jeho regulace. Student měl sestavit propojený model mechanické struktury a regulace stroje, naladit
regulační parametry a vyhodnotit dynamické chování modelu včetně dráhových odchylek při simulaci
dráhového řízení

Úvodem student zpracoval rešerši laserových vypalovacích strojů (jejich konstrukční
uspořádání, používané typy pohonů a jejich komponent) a metod tvorby virtuálních modelů (úrovně
virtuálních modelů, jejich účely použití a jednotlivé části). Pro danou úlohu byl vybrán virtuální model
v podobě MKP modelu nosné struktury propojený s modelem regulace stroje. Oceňuji nasazení
studenta při vlastní tvorbě modelu, neboť se musel seznámit s velmi odlišnými postupy, jako je MKP
modelování a tvorba a ladění modelu regulace.

Naopak v dokumentační části práce měl student značné rezervy. Jednak byl při tvorbě
textové části práce ve značném zpoždění a jednak nedokázal udržet (jako student, jehož rodnou řečí
není čeština) gramatickou úroveň textu (ani zajištěním dostatečně kvalitní korektury). Dle mého
názoru se ale student i přes tyto nedostatky celkově zhostil řešení práce velmi dobře. Práce splňuje
požadavky zadání a dosažené výsledky jsou dobře prakticky využitelné. Doporučuji předloženou
diplomovou práci k obhajobě.

NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů X
Odborná úroveň práce X
Možnosti aplikace X
Využití znalostí získaných studiem X
Iniciativa při řešení problémů X
Plánovitost při zpracování X
Soustavnost při zpracování X
Uspořádání a úprava DP X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X
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 Datum Podpis vedoucího DP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.